ra circumposita. Alharto vero militi de Busche decimæ in Waddenbergs & Barch, curia Braeck cum duobus praediis, tribus piscinis, agrisque in Worsten. Magnæ olim Episcoporum opes per montes Teutonicos & subjectam planitem, quæ majores aspicerentur, si perinde constaret, quantum Lippensis Comitibus, a tot confangueis Paderbornensis Episcopis feudi titulo datum sit.

Pridie subinde D. Martini Bernardus Episcopus Brakelensis ob fida haec tenus obsequia, Episcopis & Ecclesiæ suæ præstis, instaurat omnia privilegia, quotquot ea a superioribus Episcopis civitati data fuerant; cuius rei tabulae apud nos extant, Episcopi sigillo communitæ. At nihil per initia Episcopatus impensis prudentiusque agebat Bernardus Episcopus, quam ut ordinum suorum vicinorumque Comitum, & clientum urbiumque animos coniunctos devinctosque haberet; verfabat enim cum animo urbem Paderbornensem ad obsequium reducere. Comitine tum id urbium Episcopatum erat, postquam opibus non minus, quam insolentia & luxu & civium multitudine invaluerant, jura sacra violare, Clerum opprimere, rebellionem ceptare, Episcopos spernere, eamque libertatem sibi afferere, qua omni fe imperio Episcopi sensim exuerent. Id sicuti ante Ottонem Episcopum moliti sunt, ausi etiam castrum Neohusanum, sedem Episcopi, expugnare, & munimenta vallorum æquare solo; ita rursum ad ingenium reversi, comperti sunt multa insolenter tentare, & Episcopo suo insultare. Quod cum magnum animus præsul non ferret, contraria nobilitatis suæ, Vasallorum, vicinorumque Comitum auxiliaribus copiis urbem Paderbornensem, ducto ad omnes portarum exitus aggere, circum vallavit. Quia arcta oblidionis necessitate, cum nec exitus pateret, nec aliunde auxilia expectarentur, coacti cives se ad tractationem pacis obtulerunt; datisque arbitris, quæ Episcopi clementia erat, certis conditionibus pax convenit: iussi interim cives in pœnam quadringentas marcas pendere. Ita tum quidem per arbitrios statutum. Ac cum inter præscriptas pacis leges quædam non satis explicatae relata essent in

Bernardus
Ep. Brakel.
Iensem
privilegia
confirmat.
Vicinos si-
bi Comites
& Nobiles
adjungit.

Crantz, l. 8.
lxxviii, c. 35.

Confidens
Friderici &
Ladovici.
Reg. in
quo hic vi-
ctor, Fride-
ricum esse
peccatum
subducit,
Albert,
Argent,
Baldorff,
in annal.
Cappmann,
in Friderico
brouver.
ib. 17. an-
nat Tervir.
Hijer, Bois.
Cron.,
Eluvian.,
Cron.,
Salzburg.

Quorum
opera un-
bem Pa-
derborna,
obsidet, &
ad deduc-
tionem cogit.

* al. Sho-
nenborg.

Quæ Co-
mes Ra-
vensberg
aliqui leu-
di titulo a
Bernardo
aceperint.

tabulas, quæsita, ut sit, ab inquietis
nova litis & libertatis materia, qua
multos exinde annos haud leviter exa-
gitati Episcopi, uti hæc Gobelius no-
ster retulit; a quo tamen certus annus
hujus obſidionis perſcriptus non eſt,
quare & nos ad initia ejus Episcopatus
retulimus. Haud omiferim hic Crantzi
judicium, quod de urbium ſtu, quæ
per ea tempora floruerent, perſcriptum
eſt. Crescente Oppidorum munitione,
Crantz. I. 8.
Baxo. c. 35. crevit & civium in Principes contumacia:
quare ſine fine laboratum a nobilitate,
vel urbium vires enervare, vel
penitus obruere. Si tamen iſti per mo-
deſtiam imperarent, & illi per manu-
eritudinem parerent, nihil sanctius in ter-
ris iſtis hominum cœtibus, quos Cice-

ro urbes appellat, coleretur. Id vero
cum in omnibus Principum urbibus,
tum maxime in Episcoporum valere
pareat; quando ſatis conſtat, ſi primæ
origines repetantur, omnes per Saxoni-
am Episcoporum urbes, Osnabrugum,
Bremam, Mindam, Hildesium,
Halberſtadum, Monasterium, Ver-
dam, Paderbornam, Hamburgum,
Magdenburgum, ceterasque, quæ ac-
ceſſere ex vicis arcibusque in Oppida,
ex Oppidis in populoſas & magnificas
urbes, Episcoporum industria excul-
tas, primumque præmunitas eſſe: nec
ab origine Caſarum donatione ac pri-
vilegiis alios habuiffe Dominos, quam
plenō jure Episcopos.

Annus Christi 1322.

Joannis XXII. Pont. 6. Ludovici IV. & Frid. III Reg. 9.

Bernardi V. Ep. Pad. 2.

Trahebatur per hæc in nonum an-
num intestinum bellum inter amulos
Reges, quod hoc anno decretoria inter
utrumque pugna Ludovicum viētorem
fecit. Irruperat Fridericus Austriae in
superiorem Bojariam, confirmatus Hen-
rici fratris milite & Regis Ungariae qua-
tuor milibus sagittariorum, magnam-
que vaſtitatem intulerat. Quo ſtrepitū
armorum exitatus Ludovicus, quam
maximas potuit ex inferiori Germania
kopias equitum peditumque conduxit.
Junxere ſe veteres amici, Joannes Bo-
hemus Rex, & Balduinus Trevirensis
Archiepiscopus; cenzaque fuere xxx
millia peditum ab Rheno inferiori de-
ducta ad Ludovicum. Convenere
exercitus in Bojaria ad Oenum inter
Mullendorfum & Oetingam in aciem,
quos ipsa dies S. Wenceslao ſacra cruento
prælio commiſſit. Fridericus non
exspectato Leopoldo fratre, qui cum
Suevorum copiis in præcinctu erat, ſe-
cuſus quam ceteri ſuadebant, agmen du-
centorum, qui a Caſſide galeati dice-
bantur, in hostem ire jubet: mox
oetingentos ejusdem armaturæ cum
vexillo ſubsequi imperat; ipſe poſtre-
mo cum robore militiae in mediā aciem
invectus fortissime omnium decer-
tat. Et jam capto Bavari vexillo, pul-
ſoque ejusdem peditatu, viētor ince-
debat; cum Bavari equitatus peditem
revocat, redintegratoque prælio, Au-
ſtrios in fugam compellit. Captum